

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khoá IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khoá IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2019;

Thực hiện Quyết định số 29/QĐ-HĐND ngày 20/12/2018 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2019 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

Trên cơ sở thống nhất của các thành viên, Ban Pháp chế báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2019 và chương trình hoạt động 06 tháng cuối năm 2019. Cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Công tác khảo sát, giám sát

- Trong công tác tham mưu hoạt động khảo sát, giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh: thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2019, nghị quyết về việc thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Ban Pháp chế được giao nhiệm vụ tham mưu chính, phối hợp với các Ban, Văn phòng trong việc triển khai các kế hoạch, chương trình cụ thể chuyên đề này. Nhìn chung, quá trình thực hiện khảo sát, giám sát, Ban đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công, công tác tham mưu thực hiện đúng lộ trình, tiến độ đã đề ra, nội dung tham mưu đảm bảo bám sát chuyên đề giám sát, có chất lượng, hiệu quả.

- Trong công tác tham mưu hoạt động khảo sát, giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh: tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành báo

cáo và Thông báo kết luận giám sát về tình hình và kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

- *Trong công tác giám sát chuyên đề:* thực hiện nhiệm vụ giám sát của Ban trong 06 tháng đầu năm 2019, Ban Pháp chế đã tổ chức giám sát chuyên đề về tình hình, kết quả hoạt động của Công an và Viện kiểm sát nhân dân tỉnh. Thông qua công tác khảo sát, giám sát, Ban đánh giá cao những kết quả đã đạt được trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, qua đó cũng đã phát hiện nhiều vấn đề còn khó khăn, bất cập của đơn vị chịu sự giám sát, yêu cầu các cơ quan, đơn vị tiếp tục phát huy, thực hiện tốt các kết quả đã đạt được, chủ động đề ra giải pháp khắc phục những khó khăn, hạn chế mang tính chủ quan và có đề xuất, kiến nghị cụ thể đến các cơ quan, ban ngành có liên quan xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; góp phần nâng cao chất lượng hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

2. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ban đã tiếp nhận 130 đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Qua xem xét đã tiến hành phân loại và chuyển đơn thư đến đúng cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật. Kết quả xử lý đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 45 đơn, hướng dẫn 16 đơn, trả lời 06 đơn, lưu do trùng lắp 59 đơn.

Ban đã tham mưu, đề xuất Thường trực HĐND tỉnh trong công tác tiếp công dân và giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo cụ thể như sau:

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tiếp công dân định kỳ 06 tháng đầu năm 2019 với 91 lượt công dân, 66 vụ (trong đó có 02 vụ đồng người Dự án Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh và dự án Khu liên hợp - Công nghiệp - Dịch vụ – Đô thị Bình Dương) nội dung chủ yếu liên quan đến công tác hỗ trợ, bồi thường thuộc một số các dự án trên địa bàn tỉnh; yêu cầu được xem xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hỗ trợ nhà ở; khiếu nại quyết định giải quyết khiếu nại của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

- Tham mưu, đề xuất hướng xử lý đối với các đơn thư gửi đến Thường trực HĐND và theo dõi kết quả giải quyết;

- Thường xuyên cập nhật, tổng hợp tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo để báo cáo Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến chỉ đạo, xử lý theo thẩm quyền;

- Tham mưu, chuẩn bị cuộc họp định kỳ 6 tháng một lần của Thường trực HĐND tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nghe báo cáo về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh chuyển đến;

- Xây dựng báo cáo thẩm tra kết quả giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh do HĐND tỉnh chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền;

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh ban hành lịch tiếp công dân 6 tháng đầu năm 2019 của Thường trực và đại biểu HĐND tỉnh.

3. Công tác tham mưu, phục vụ kỳ họp HĐND

a) Công tác tham mưu, chuẩn bị kỳ họp thứ 9 (bất thường): thực hiện tham mưu, xây dựng các tờ trình, dự thảo nghị quyết liên quan đến công tác nhân sự.

b) Công tác tham mưu, chuẩn bị cho kỳ họp thứ mười:

Được sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế tiến hành thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết sau đây:

- Thẩm tra tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực thi pháp luật 6 tháng đầu năm 2019.

- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết:

* Nghị quyết quy phạm pháp luật (06):

+ Dự thảo nghị quyết quy định mức chi tiếp khách nước ngoài vào làm việc, mức chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế và mức chi tiếp khách trong nước tại tỉnh Bình Dương;

+ Dự thảo nghị quyết quy định một số khoản đóng góp, chế độ miễn, giảm và hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy bắt buộc tại cộng đồng; chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

+ Dự thảo nghị quyết về chế độ hỗ trợ nhân viên thú y cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

+ Dự thảo nghị quyết bãi bỏ một số quy định trong các nghị quyết có liên quan đến các xã còn nhiều khó khăn trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

+ Dự thảo nghị quyết về chế độ hỗ trợ đối với công chức được giao nhiệm vụ thẩm tra, xác minh, tham mưu giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và giải quyết tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

+ Dự thảo nghị quyết quy định về chính sách đào tạo, bồi dưỡng, thu hút và hỗ trợ nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Bình Dương.

* Nghị quyết cá biệt (03):

- + Dự thảo nghị quyết thông qua đề án thành lập 4 phường Hội Nghĩa, Vĩnh Tân, Phú Chánh, Tân Vĩnh Hiệp thuộc thị xã Tân Uyên;
- + Dự thảo nghị quyết đề nghị thành lập thành phố Dĩ An thuộc tỉnh Bình Dương;
- + Dự thảo nghị quyết đề nghị thành lập thành phố Thuận An thuộc tỉnh Bình Dương.

4. Công tác khác

- Tham gia Đoàn giám sát của Ban chỉ đạo cải cách tư pháp về “*Công tác kiểm tra, đôn đốc, nắm tình hình theo Kế hoạch số 18-KH/BCĐ ngày 08/3/2019 đối với ngành Thi hành án dân sự tỉnh và cơ quan Cảnh sát Điều tra - Công an tỉnh*”;
- Tham gia Đoàn Thanh tra trách nhiệm của Thanh tra tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 06 tháng đầu năm 2019 trên địa bàn tỉnh;
- Tham gia các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND tỉnh;
- Tham gia tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân nơi địa bàn ứng cử theo lịch phân công;
- Tham dự các phiên họp UBND tỉnh, tham gia ý kiến đối với các nội dung có liên quan đến việc thực hiện các quy định của pháp luật tại địa phương;
- Tham dự các Hội nghị trực tuyến với cơ quan trung ương;
- Tham gia Hội nghị góp ý dự thảo luật do Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức;
- Thường xuyên báo cáo kịp thời những hoạt động của Ban và đề xuất những vấn đề vướng mắc phát sinh để Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo giải quyết;
- Tham mưu các nội dung khác theo chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2019, hoạt động của Ban được duy trì ổn định, cơ bản hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch đã đề ra. Ngay từ đầu năm, Ban đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban một cách hợp lý, đảm bảo phối hợp, điều hòa trong công tác tham mưu, phục vụ hoạt động khảo sát, giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và công tác giám sát chuyên đề của Ban. Công tác thẩm tra được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, có chất lượng, đánh giá đúng tình hình thực tế, nêu rõ quan điểm, chính kiến của Ban đối với từng vấn đề thẩm tra. Việc theo dõi, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp thời, thường xuyên cập nhật, theo dõi tình hình giải quyết đơn thư do Ban Pháp chế cũng như Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Thành viên Ban chủ động sắp xếp tham gia hoạt động của Ban, tích cực

nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban.

III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Công tác giám sát, khảo sát

- Giám sát chuyên đề về tình hình, kết quả thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
- Giám sát tình hình tổ chức, hoạt động của Ban Tiếp công dân.

2. Công tác thẩm tra

Tổ chức thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực pháp chế theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Công tác khác

- Tham mưu cho Thường trực HĐND ban hành lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh 6 tháng cuối năm 2019.
- Thực hiện công tác khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng TH;
- Phòng HC-TC-QT;
- Lưu: VT.

